
 

 

 
 

Página 1 de 4 
 

Resolução n.º 002/2020-CPJ 

RESOLUÇÃO N.º 002/2020-CPJ 

 
A PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO 

DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e, 

 
CONSIDERANDO a proposta de 

ampliação para 9 (nove) assentos no âmbito do c. 
CSMP, registrada sob n.º 1151069.2016.PGJ, bem como 
a proposta de criação de uma Procuradoria de Justiça 
Especializada em Recursos, registrada sob n.º 
1246087.2018.PGJ, e a proposta de ampliação para 29 
(vinte e nove) Procuradorias de Justiça, registrado sob 
n.º 1151055.2016.PGJ; 

 
CONSIDERANDO o Despacho n.º 

002.2017.13.2.1 (fl. 119), que determina a reunião dos 3 
(três) Procedimentos Internos em um único caderno 
processual; 

 
CONSIDERANDO a instrução do 

Procedimento de Gestão Administrativa n.º 
001.2018.000298, que reuniu os 3 (três) aludidos 
Procedimentos Internos; 

 
CONSIDERANDO a Manifestação n.º 

2020/0000008477.GABPGJ (fls. 155-159), por meio da 
qual a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça 
encampou a matéria ante a ausência do proponente, 
bem como aditou a proposta reduzindo para 3 (três) a 
ampliação das Procuradorias de Justiça, com a 
manutenção da ampliação para 9 (nove) assentos no c. 
CSMP; 

 
CONSIDERANDO os estudos de impacto 

financeiro e orçamentário, às fls. 162-183 e 184-205; 
 
CONSIDERANDO o voto da ilustre 

relatora, modificado oralmente, pela criação de 3 (três) 
Procuradorias de Justiça com atuação nas Câmaras 
Cíveis e pela criação de 2 (dois) assentos junto ao c. 
CSMP a serem ocupados exclusivamente por 
Procuradores de Justiça; 

 



 

 

 
 

Página 2 de 4 
 

Resolução n.º 002/2020-CPJ 

CONSIDERANDO a proposta de 

desmembramento das propostas de criação de 2 (dois) 
assentos junto ao c. CSMP e de 1 (uma) Procuradoria 
de Justiça Especializada em Recursos, acolhida pela 
unanimidade dos presentes; 

 
CONSIDERANDO a decisão, à 

unanimidade dos presentes, em sessão ordinária do 
egrégio Colégio de Procuradores de Justiça realizada 
em 07 de fevereiro de 2020; 

 
RESOLVE: 
 
I) DESMEMBRAR as propostas de criação 

de 2 (dois) assentos junto ao c. CSMP, a serem 
ocupados por Procuradores de Justiça, bem como a 
proposta de criação de 1 (uma) Procuradoria de Justiça 
Especializada em Recursos; 

 
II) APROVAR a proposta de criação de 3 

(três) Procuradorias de Justiça com atuação junto às 
Câmaras Cíveis. 

 
Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e 

publique-se. 
 
SALA DE REUNIÕES DO EGRÉGIO 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 07 de 

fevereiro de 2020. 

 
 
 
 

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE 

Procuradora-Geral de Justiça 
Presidente do e. CPJ 

 
 
 

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

 
 



 

 

 
 

Página 3 de 4 
 

Resolução n.º 002/2020-CPJ 

 
 
 

SANDRA CAL OLIVEIRA 
Membro 

 
 
 

SUZETE MARIA DOS SANTOS 

Membro 
 
 
 

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO 
Membro 

 
 
 

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ 

Membro 
 
 
 

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA 
Membro 

 
 
 

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO 

Membro 
 
 
 

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE 
Membro 

 
 
 

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA 

Membro 
 
 
 

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA 



 

 

 
 

Página 4 de 4 
 

Resolução n.º 002/2020-CPJ 

Membro 
 
 
 

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES 

Membro 
 
 
 

KARLA FREGAPANI  LEITE 
Membro 

 
 
 

SILVIA ABDALA TUMA 

Membro 
 
 
 

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE 
Membro 

 
 
 

AGUINELO BALBI JÚNIOR 

 
Membro 


	RESOLUÇÃO N.º 002/2020-CPJ

